1-68/2020 

УИД 18RS0003-01-2020-000203-12 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 11 февраля 2020 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Степановой Э.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Перевощиковой Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Кузнецовой Л.П., представившей удостоверение и ордер № 13 от 11 февраля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, невоеннообязанной, работающей 

<

данные изъяты>, ранее судимой

9 декабря 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского районного суда г. Ижевска по ч. 1 ст. 167 УК РФ к штрафу в размере 5500 рублей, наказание отбыто,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 297 УК РФ,

установил:

подсудимая Манукян совершила преступление против правосудия при следующих обстоятельствах. 

16 октября 2019 года, в период времени с 09 час. 20 мин. до 09 час. 35 мин., подсудимая Манукян, находясь в зале судебного заседания 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участвуя в качестве ответчика при рассмотрении гражданского дела по иску Потерпевший №1 об оспаривании отцовства, действуя умышленно, проявляя неуважение к суду в присутствии других участников судебного разбирательства высказала в адрес истца Потерпевший №1 словесные оскорбления в грубой, бранной и неприличной форме. 

В судебном заседании подсудимая заявила, что с обвинением согласна, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Защитник поддержала ходатайство.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, представил заявление о том, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражает и просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Наказание за совершение вмененного в вину подсудимой преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимой суд считает установленным, что она вменяемая.

Оснований для прекращения дела нет.

В материалах дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласна подсудимая в полном объеме, следствием представлены доказательства.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом инкриминированного подсудимой обвинения, с которым она согласилась, ее действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 297 УК РФ как неуважение к суду, выразившееся в оскорблении участников судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что подсудимая на момент совершения преступления судимостей не имела, совершила преступление небольшой тяжести, проживает с малолетним сыном, характеризуется положительно.

Смягчающими обстоятельствами суд признает наличие на иждивении у подсудимой малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления и раскаяние в содеянном.

Иных смягчающих обстоятельств, а также отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение и возможность получения заработка. 

Оснований для применения рассрочки выплаты штрафа не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 297 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения подсудимой оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - DVD-R диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов